eidem monasterio collata sunt et in confiniis eiusdem cellulae sita certa determinatione dimensa sunt, ea, quae nos nostro conquisitu et industria in possessionem ipsius monasterii contulimus, litteris annotare posterorumque memoriae commendare dignum duximus. Videlicet predium in Blankestat cum forasto, agris, pratis et omnibus pertinentiis suis, quod ab heredum potestativa manu dato precio legitime comparavimus; undecim quoque iurnales proprietatis in Siggenheim, atque unius huobae decimationem, a Craftone dapifero nostro beneficii concambio redemptam; item in Virnheim quatuor huobas cum omnibus pensionibus, redditibus ac iustitiis ad nos aspicientibus; in Gernesheim quoque hubam cum omni integritate, et decimas quae solvuntur de curia et agris fratrum in Hagen; in Sahssenheim etiam minore huobam, quam eis hereditario iure acquisivimus; in Sahssenheim maiore vineam proprietatis ad luminaria ecclesiae pertinentem; item in Niwenheim duas vineas proprietatis, videlicet Flëcke et Luzelenbach; dimidiam quoque huobam hereditariae pensionis, itemque possessionem, quae vocatur korngeld, aream etiam, id est hovestat; tres insuper vineas, videlicet Snowe, Steinrieth, Hagenbrunno, quas eis ex consensu fratrum sancti Stephani in monasterio Capella iure hereditario et sub annua pensione locavimus; rerum quoque, quas Anshelmus eidem monasterio acquisivit, decimas omnesque iustitias cum omni integritate stabilimus; haec omnia, seu proprietariae seu hereditariae conditionis sint, prefato monasterio sancti Bartholomei atque fratribus Deo ibidem famulantibus perpetuo iure tenenda, possidenda, utenda tradimus atque confirmamus, inposterumque tum in simili, tum aliis iustis modis, utilitatibus eorum Deo propicio pro posse consulere deliberavimus. Si quis vero de familia seu colonis ecclesiae nostrae quippiam hereditatis, possessionis sive rerum suarum mobilium aut immobilium, pro remedio animae suae eidem loco conferre voluerit, id nos gratum et ratum atque optatissimum habemus ac presentis scripti auctoritate roboramus, cunctisque sepe dictae ecclesiae bona facientibus ac iusta servantibus misericordiam Christi ac vitam aeternam, impugnantibus autem eam et haec statuta nostra infringere aut cassare conantibus, si non resipuerint, offensam Dei sanctorumque eius ac mortem perpetuam ex apostolicorum privilegiorum nostrorum interminatione imprecamur. Successorum etiam nostrorum benivolentiam in Christo et coram Christo optestamur et obsecramus, quatinus id ipsum monasterium paterno affectu ab omni incursu et obpressione defendant, manteneant et quantum potuerint promoveant, ac data sive constituta nostra ab aliquo convelli aut labefactari non permittant, quatinus ab omnium bonorum largitore Deo premium vitae aeternae percipiant. Et ut haec nostrae constitutionis ac donationis auctoritas testabilis et inconvulsa perpetuo permaneat, his eam litteris consignari precepimus et sigilli nostri impressione roboravimus.

Actum in ipsa ecclesia Niwenburg . . . Kalendas Septembris. Anno dominicae incarnationis 1165. Indictione 13. Imperii gloriosissimi imperatoris Friderici anno 14. Domni quoque Heinrici abbatis anno 14. [immo a. XII] Feliciter in Christo. Amen.

Reichsarchiv München. Cod. Lauresham. I p. 260; Mon. Germ. hist. SS. XXI, p. 445 s.

3.

1*

1173 Juni 12. Laurisse. Der abt Sigehard von Lorsch verkauft an das kloster Lobensfeld das von seinem vorgänger Heinrich, abt von Lorsch, der cella Nuenburg überwiesene praedium in Blandestat und gibt Neuenburg dafür „quosdam dominicales agros nostros in Winneheim, ex quibus maior utilitas elici potest“.

unter dem Siegel des Abts von Lorsch.

Zeugen: de fratribus: Lanzo, prepositus S. Petri; Ludewicus, S. Marie, Rudolfus, S. Michahelis, Rehwinus, S. Laurentii, prepositi; Cunradus, decanus de domo S. Nazarii; Fridericus, cellerarius; Godefridus; Gerungus, custos; Rumundus et fratres de Nuenburg; Rudolfus, Hartmudus; Waltherus, Berwardus.

Gudenus, Sylloge I, 1728 p. 27. Joannis Spicil. I p. 450. Joannis, Scriptores Mog. III p. 118. 4.

1179 April 7. Lateran. Alexander III. bestätigt dem abt Sigehard von Lorsch: „locum ipsum, in quo praescriptum monasterium constructum est, cum omnibus pertinentiis suis, vetus monasterium cum pertinentiis suis, Abrinesberg cum pertinentiis suis, Michelstat cum pertinentiis suis, Capellam cum pertinentiis suis, Nuenburg cum pertinentiis suis“.

Reichsarchiv München. Freher, Orig. Palat. 1613, I, appendix p. 42; Cod. Lauresham. 1768, I p. 276; Würdtwein, Monasticon Palatinum IV, 1795 p. 39 (irrig zu 1178); Mon. Germ. hist. SS. XXI p. 452. 5.

1195. Sigehardus, Dei gratia Laurensis ecclesiae abbas, dilectae in Domino filiae Cunegundi, abbatissae de Nuenburg, eique regulariter substituendis in perpetuum. Ad pastoralementem curam, autore Deo, ideo vocati sumus, ut ecclesiae nostrae honorem et utilitatem propagare vigilantibus sollicitudine tum per nos, tum per alios, quantum Dominus donaverit, iustis quibuscunque modis possimus, intendamus. Ea propter religiosi desiderii Cunradi, illustrissimi Palatini comitis Rheni, et eius nobilissimae coniugis Irmingardis faventes, cum beneplacito fratrum et fidelium ac ministerialium ecclesiae nostrae concedimus: ut in cella nostra Nuenburg liceat eis conventum sanctimonialium coadunare sub abbatissa, secundum regulam sancti Benedicti viventium; et ut petunt, eiusdem cellae meliorationem commendamus, ad hoc, ut quia pro ipsis congregationis numerum admittimus, nobiscum manum apponant in eius aedificationibus et facultatum ampliationibus, quatenus idem locus honesto conventui fiat accomodatus, ut, dum Deo famulantes inibi spiritualibus incumbunt exercitiis, temporalibus non destituantur auxiliis; ne vero de iactura calumniemur, quasi de corpore nostri monasterii hanc cellam amputaverimus, petitionem istam pro divino obsequio ibidem ampliando, ipsa tamen cella a dominio Laurensis ecclesiae iam alienata, admittimus; sane hoc distinguentes, ut abbatissa et sorores cum ea venientes a suo magisterio emancipatae, solummodo respectum ad nos et monasterium Laurensense deinceps se noverint habere, pro eo, quod unum in vinculo fraternitatis a modo erunt nobiscum; cum abbatissa eligenda fuerit, ab ipsa congregatione secundum Dei timorem ac beati Benedicti regulam eligetur et per abbatem Laurensensem investietur et ei faciet ore et manu obedientiam

secundum regulam. Provisor idoneus per abbatissam et sorores pro beneplacito earum, de quo ordine voluerint, assumatur, qui respectum ad abbatissam habebit. Quod si ad benedicendam abbatissam vel virgines Domino dicendas episcopus vocandus fuerit, per nos et abbatissam illud procurabitur. Monachatum eis, cum visum fuerit, exhibebimus, quod nulli alii abbati facere concedimus, sancientes, ut ordo et vestium habitus huius inchoationis per nullum in perpetuum immutetur. Si quae praecipua ordinanda illic fuerint, vel si quae mota fuerint, quae forte abbatissa diffinire non potuerit, protinus nos invitabit. Igitur post omnia, quia Deo placere credimus, ut merito et numero servientes ei augeantur, auctore Deo, felicibus auspiciis, dominae abbatissae et eius sanctae congregationi praefatum locum cum suis pertinentiis promptissima voluntate assignamus, et ne tractu temporis oblivio facti convalescat, praesenti testamento confirmamus et sigilli nostri sollemnitate roboramus. Actum anno dominicae incarnationis MCXCV indict. XIII. imperante gloriosissimo Rom: imperatore Heinrico.

Hi sunt testes: Cunradus decanus Laurensis, Ehrenfridus praepositus de Aldenmünster, Erhardus camerarius, Alexius praepositus de Michelstat, Eberhardus praepositus S. Michaelis, Mengor custos, Simon portenarius, Siffridus cellarius et de ipso conventu plures.

De nobilibus: Cunradus Palatinus comes Rheni, Henricus iunior, dux Saxoniae, Bobbo comes de Louffen, Eberhardus comes de Eberstein, Jolphus praepositus etc. Liberi: Marcolff, Menger, Cunradus de Hirzberg, Henric. Ministeriales Laurensis ecclesiae: Herbordus, Burchardus etc. Ministeriales Palatini comitis: Bertholdus, Phungó, Hertwicus de Lindenfels et alii plures.

Schannat, hist. episc. Worm. I p. 176; Cod. Heidelb. 359, 54, II f. 73 ff. 6.

1195. „Institutio prima Coenobii Neuenburgensis.“

Cod. Heidelb. 369, 136 p. 27 nach Cod. Bav. 2661a und 2661b der Hof- und Staatsbibl. München. 7.

1196. Pfalzgraf Heinrich für Schönau; unter den Zeugen genannt: Marquardus praepositus de Novo-castro.

Gudenus, Sylloge I p. 48; Schannat, hist. episc. Wormat. I p. 154; Origines Guelficae ed. Scheid. Tom. III p. 604; Schmel, Regesta Ruperti Nr. 1740. Wundt, Magazin f. d. Kirchen- und Gelehrten-Gesch. des Kurfürstentums Pfalz Bb. I S. 218. 8.

[Ende des 12. Jahrhunderts]. „Cunegundae abbatissae et conventus [!] ordinis sancti Benedicti in Neuenburg attestatur quod certis et literis insertis conditionibus vineam sitam in Dossenheim Henricus servus monasterio donaverit.“